
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 153 Pág. 32274Miércoles, 8 de agosto de 2018

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN

D. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE FOMENTO Y MEDIO AMBIENTE
Servicio Territorial de Fomento de Burgos

ACUERDO de 3 de julio de 2018, de la Comisión Territorial de Medio Ambiente y 
Urbanismo de Burgos, por el que se aprueba definitivamente la modificación de las Normas 
Subsidiarias de Planeamiento Municipal de Salas de los Infantes (Burgos). Expte.: 1/17w.

ANTECEDENTES DE HECHO:

Primero.– El Ayuntamiento aprobó inicialmente el expediente en fecha 26 de enero 
de 2017.

Segundo.– En sesión plenaria de 5 de abril de 2018 tuvo lugar su aprobación 
provisional.

Tercero.– El Servicio Territorial de Fomento ha informado favorablemente el 
expediente en fecha 27 de junio de 2018.

FUNDAMENTOS DE DERECHO:

Primero.– La competencia para pronunciarse sobre la aprobación definitiva del 
expediente corresponde a la Comisión Territorial de Medio Ambiente y Urbanismo de 
Burgos, conforme a lo establecido en el Art. 3.1 del Decreto 24/2013, de 27 de junio, 
por el que se regulan las funciones, composición y funcionamiento de las Comisiones 
Territoriales de Medio Ambiente y Urbanismo y del Consejo de Medio Ambiente, Urbanismo 
y Ordenación del Territorio de Castilla y León.

Segundo.– La presente Modificación de las Normas Subsidiarias Municipales 
de Salas de los Infantes pretende completar la calificación de unos terrenos de Suelo 
urbano (SU), con ordenanza de aplicación «AC-U2 Ampliación de Casco» a «AC-DU-U2 
Ampliación de Casco - Dotaciones».

Se trata de un ámbito de SU ubicado al oeste de la localidad de Salas de los Infantes, 
con acceso desde la calle Burgos y que cuenta con una superficie total de 3.034 m2, 
afectando a dos parcelas catastrales identificadas mediante su referencia:

–– Parcela 000102100VM75B0000WS. Superficie 2.850 m2 (únicamente se incluye 
la parte de la parcela clasificada como SU).

–– Parcela 000102200VM75B0001SD. Superficie: 184 m2.

Para este ámbito por tanto, se propone de aplicación además de lo establecido en las 
Normas de carácter general de las NNSS, y en las «Normas Particulares para Ampliación 
de Casco (AC)» (con las normas de alturas correspondientes al U-2) (Art. 28 de las NNSS), 
lo establecido en las «Normas Particulares para Dotaciones (DU)» (Art. 27 de las NNSS), 

CV: BOCYL-D-08082018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 153 Pág. 32275Miércoles, 8 de agosto de 2018

permitiéndose por tanto la implantación en estos terrenos del uso «Dotaciones», el cual 
se encuentra definido en el Art. 1 de las «Normas urbanísticas de la Ordenación» de las 
NNSS.

Tercero.– A la vista de la documentación aportada, se señala:

El Art. 127 del Reglamento de Urbanismo de Castilla y León (RUCyL) establece:

«1. Las Normas Urbanísticas Municipales deben establecer la calificación 
urbanística en todo el suelo urbano consolidado, en alguna de las modalidades señaladas 
en el artículo anterior».

La Modificación tiene por objeto completar la calificación de las dos parcelas 
afectadas, incluyendo el uso dotacional entre los usos posibles en las mismas.

Asimismo, no supone incremento de volumen edificable, ya que se mantienen las 
condiciones de aprovechamiento aplicables actualmente.

Es por ello que se estima correcta la modificación propuesta, procediendo su 
aprobación definitiva.

A la vista de lo indicado en los anteriores Antecedentes de Hecho y Fundamentos de 
Derecho la Comisión Territorial de Medio Ambiente y Urbanismo adoptó el siguiente

ACUERDO:

Aprobar definitivamente la presente Modificación de las Normas Subsidiarias de 
Planeamiento Municipal de Salas de los Infantes, promovida por «Hijos de Víctor Martínez 
Aranzana, S.L.».

La presente aprobación se realiza al amparo de lo establecido en la Ley 5/1999, de  
8 de abril, de Urbanismo de Castilla y León (Arts. 54 y ss.) y Decreto 22/2004, de 29 de 
enero, por el que se aprueba el Reglamento de Urbanismo de Castilla y León (Arts. 161 y ss.).  
Para su entrada en vigor, conforme a los artículos 60 y 61 de esta Ley, se procederá por 
esta Comisión a la oportuna publicación en el Boletín Oficial de Castilla y León.

Contra el presente acuerdo podrá interponerse recurso contencioso-administrativo, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 112.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. El recurso 
contencioso-administrativo se interpondrá, de conformidad con el Art. 25 de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, ante la Sala de 
idéntica denominación del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo de 
dos meses contados desde el día siguiente a la publicación del presente acuerdo en el 
Boletín Oficial de Castilla y León, conforme a lo establecido en los artículos 10, 14.1 y 46, 
respectivamente, de la citada Ley 29/1998. Sin perjuicio de que los interesados puedan 
ejercitar, en su caso, cualquier otro recurso que estimen procedente.

Burgos, 17 de julio de 2018.

El Secretario, 
Fdo: Juan C. Valdivielso Ausín

V.º B.º 
El Presidente, 

Fdo.: Baudilio Fernández-Mardomingo Barriuso

CV: BOCYL-D-08082018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 153 Pág. 32276Miércoles, 8 de agosto de 2018

–– Documentos cuyo contenido se publica a continuación:

–– Memoria Vinculante

–– Memoria de Ordenación.

–– Plano 0-1 Ordenación propuesta.

–– Otros documentos que integran la presente Modificación de Normas Urbanísticas, 
pero cuyo contenido no se publica:

–– Memoria Informativa

–– Documentación Gráfica Informativa.

CV: BOCYL-D-08082018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 153 Pág. 32277Miércoles, 8 de agosto de 2018

CV: BOCYL-D-08082018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 153 Pág. 32278Miércoles, 8 de agosto de 2018

CV: BOCYL-D-08082018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 153 Pág. 32279Miércoles, 8 de agosto de 2018

CV: BOCYL-D-08082018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 153 Pág. 32280Miércoles, 8 de agosto de 2018

CV: BOCYL-D-08082018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 153 Pág. 32281Miércoles, 8 de agosto de 2018

CV: BOCYL-D-08082018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 153 Pág. 32282Miércoles, 8 de agosto de 2018

CV: BOCYL-D-08082018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 153 Pág. 32283Miércoles, 8 de agosto de 2018

CV: BOCYL-D-08082018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 153 Pág. 32284Miércoles, 8 de agosto de 2018

CV: BOCYL-D-08082018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 153 Pág. 32285Miércoles, 8 de agosto de 2018

CV: BOCYL-D-08082018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 153 Pág. 32286Miércoles, 8 de agosto de 2018

CV: BOCYL-D-08082018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 153 Pág. 32287Miércoles, 8 de agosto de 2018

CV: BOCYL-D-08082018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 153 Pág. 32288Miércoles, 8 de agosto de 2018

CV: BOCYL-D-08082018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 153 Pág. 32289Miércoles, 8 de agosto de 2018

CV: BOCYL-D-08082018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 153 Pág. 32290Miércoles, 8 de agosto de 2018

CV: BOCYL-D-08082018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 153 Pág. 32291Miércoles, 8 de agosto de 2018

CV: BOCYL-D-08082018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 153 Pág. 32292Miércoles, 8 de agosto de 2018

CV: BOCYL-D-08082018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 153 Pág. 32293Miércoles, 8 de agosto de 2018

CV: BOCYL-D-08082018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 153 Pág. 32294Miércoles, 8 de agosto de 2018

CV: BOCYL-D-08082018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 153 Pág. 32295Miércoles, 8 de agosto de 2018

CV: BOCYL-D-08082018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 153 Pág. 32296Miércoles, 8 de agosto de 2018

CV: BOCYL-D-08082018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 153 Pág. 32297Miércoles, 8 de agosto de 2018

CV: BOCYL-D-08082018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 153

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 32298Miércoles, 8 de agosto de 2018

CV: BOCYL-D-08082018-12


	Marcadores de estructura
	I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN


		2018-08-08T07:30:13+0200
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




